1

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ОДИНЦОВСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.06.2025 № 3447

Об утверждении Порядка осуществления мероприятий по привлечению
к административной ответственности  за несоблюдение требований по
осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного
питания и бытовых услуг на территории Одинцовского городского округа Московской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», руководствуясь протоколом от 25.12.2024                                        № 19ПС-161 Министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской области, Уставом Одинцовского городского округа Московской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления Администрацией Одинцовского городского округа Московской области мероприятий по привлечению к административной ответственности за несоблюдение требований по осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания и бытовых услуг на территории Одинцовского городского округа Московской области (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном средстве массовой информации Одинцовского городского округа Московской области       и разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации А.А. Садетдинову.

Глава Одинцовского городского округа                                         А.Р. Иванов

            УТВЕРЖДЕН

            постановлением Администрации

            Одинцовского городского округа
            Московской области

            от___02.06.2025___№____3447___
ПОРЯДОК
осуществления Администрацией Одинцовского городского округа Московской области мероприятий по привлечению к административной ответственности за несоблюдение требований по осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания и бытовых услуг на территории Одинцовского городского округа Московской области
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным законом                  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Уставом Одинцовского городского округа Московской области и устанавливает требования к осуществлению Администрацией Одинцовского городского округа Московской области мероприятий по контролю за соблюдением требований по осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания и бытовых услуг на территории Одинцовского городского округа Московской области (далее – Мероприятия).
Мероприятия осуществляются в целях обеспечения прав и законных интересов граждан на территории Московской области, а также предупреждения и пресечения несанкционированной розничной торговли, оказания услуг общественного питания, бытовых услуг, вне специально отведенных для этого мест на территории Одинцовского городского округа Московской области.
2. Объектами Мероприятий являются:
граждане, индивидуальные предприниматели и организации, осуществляющие торговую деятельность, оказывающие услуги общественного питания, бытовые услуги на территории Одинцовского городского округа Московской области (далее – Объекты).
3. Предметом Мероприятий является соблюдение Объектами, требований по организации и осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг на территории Одинцовского городского округа Московской области.

4. Мероприятия осуществляются должностными лицами Администрации Одинцовского городского округа Московской области (далее – Должностные лица):
- начальник Управления развития потребительского рынка и услуг администрации Одинцовского городского округа;
-  заместитель начальника Управления – начальник отдела координации в сфере торговли;
- заместитель начальника отдела координации в сфере торговли;
-   начальник отдела координации в сфере сельского хозяйства, бытовых услуг и  придорожного сервиса;
- начальник отдела координации в сфере общественного питания и ярмарочной деятельности;
-    начальник отдела защиты прав потребителей;
-    заведующий сектором развития потребительского рынка.
5. Мероприятия осуществляются должностными лицами посредством:
наблюдения за соблюдением требований к осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг, установленных на территории Одинцовского городского округа Московской области;
непосредственного обнаружения должностными лицами достаточных данных, указывающих на наличие признаков нарушения требований
по осуществлению торговой деятельности;
рассмотрения поступившей из правоохранительных органов, а также
из других государственных органов, от общественных объединений информации, указывающей на наличие признаков нарушения требований
по осуществлению торговой деятельности;

рассмотрения сообщений и заявлений физических и юридических лиц,
а также сообщений в средствах массовой информации, содержащих сведения, указывающие на наличие признаков нарушения требований по осуществлению торговой деятельности;

составления протокола об административных правонарушениях лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях;

получения объяснения от лица, совершившего правонарушение;

вручения лицу, совершившему правонарушение, копии составленного протокола, уведомления о времени и месте рассмотрения дела;

изъятия предметов несанкционированной торговли (товаров)
в соответствии с ч. 1 ст. 27.10, ч. 6 ст. 28.3 КоАП Российской Федерации
и составление протокола изъятия в порядке, установленном частями 4 – 8 ст. 27.10 КоАП Российской Федерации.
Наблюдение за соблюдением требований по осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг осуществляется должностными лицами на территории Одинцовского городского округа Московской области, в соответствии с планом и на основании служебного задания.
Порядок оформления служебного задания устанавливается должностными лицами:

- начальник Управления развития потребительского рынка и услуг администрации Одинцовского городского округа;
-  заместитель начальника Управления – начальник отдела координации в сфере торговли;
Порядок оформления результатов наблюдения за соблюдением требований по осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг устанавливаются Должностными лицами:
- начальник Управления развития потребительского рынка и услуг администрации Одинцовского городского округа;
-  заместитель начальника Управления – начальник отдела координации в сфере торговли;

- заместитель начальника отдела координации в сфере торговли;
-   начальник отдела координации в сфере сельского хозяйства, бытовых услуг и  придорожного сервиса;
- начальник отдела координации в сфере общественного питания и ярмарочной деятельности;
-    начальник отдела защиты прав потребителей;
-    заведующий сектором развития потребительского рынка.
Наблюдение за соблюдением требований к осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг должностными лицами может осуществляться как самостоятельно,
так и во взаимодействии с сотрудниками органов внутренних дел (полиции) путем организации совместных рейдов.
6. При выявлении нарушений требований к осуществлению торговой деятельности, оказанию услуг общественного питания, бытовых услуг, составление протокола об административном правонарушении является моментом возбуждения (начала) производства по делу. Протокол об административном правонарушении оформляется Должностными лицами при наличии достаточных данных, указывающих на наличие состава правонарушения (ст. 28.2 КоАП Российской Федерации).

6.1. Должностное лицо формирует дело об административном правонарушении путем приобщения определения о передаче по подведомственности, протокола административного правонарушения, рапорта сотрудника УМВД о выявлении правонарушения, фототаблицы, акта осмотра места правонарушения, протокола изъятия предметов несанкционированной торговли (товаров) и составления описи приобщенных документов.

6.2. Должностное лицо направляет протокол об административном правонарушении на рассмотрение в мировые суды Московской области в порядке, предусмотренном ст. 28.8 КоАП Российской Федерации.

6.3. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 4.7. Закона Московской области от 04.05.2016 № 37/2016-ОЗ «Кодекс Московской области об административных правонарушениях» рассматривают мировые судьи Московской области.